
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.7 

1/2 

7) PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E CONFESERCENTI 
PER LA COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO DENOMINATO 
“CAPITANATA 4.0” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………….., 

VISTA la delibera del Dipartimento di Economia, Management e Territorio 

adottata nel corso della seduta del 6 luglio 2020, con la quale è stata 

approvata la proposta della prof.ssa Roberta Sisto di costituzione di 

un partenariato pubblico-privato tra Università di Foggia, 

Confesercenti (in qualità di capofila) ed altri Partner tramite la 

sottoscrizione di un protocollo d’intesa tra le parti; 

CONSIDERATO che tramite il suddetto protocollo si intende creare un Presidio di 

competenze per l’innovazione delle imprese non manifatturiere 

denominato “Capitanata 4.0” e che si tratta di un partenariato che 

nasce come gruppo di lavoro stabile per il raccordo 

strategico/progettuale tra soggetti con competenze diverse e 

complementari, finalizzato all’innovazione nelle imprese non 

manifatturiere e alla valorizzazione delle filiere economiche legate 

all’economia dei territori, a partire da quello regionale, con contenuti 

innovativi da declinare in termini di proposte, eventi, formazione, 

progetti e servizi ad alto valore aggiunto; 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente protocollo le parti non 

intendono costituire un nuovo soggetto suscettibile di avere rapporti 

giuridici autonomi, ma intendono limitarsi a concordare un “modus 

operandi” per la volontaria condivisione di conoscenze dirette alla 

produzione di contenuti innovativi, facenti capo ai singoli partner 

promotori o sostenitori e che, quindi, il presente protocollo non incide 

sugli assetti organizzativi dei partner che rimangono del tutto 

autonomi; 

PRESO ATTO che il partenariato non ha né costi fissi, né quote di adesione ed in 

ogni caso non sono previsti costi di gestione; 

ATTESO che il presente accordo ha durata biennale a decorrere dalla 

sottoscrizione e si intende tacitamente rinnovato per periodi analoghi, 

salva la facoltà di recesso che ha ciascun firmatario in qualsiasi 

momento; 

CONSIDERATO che per il conseguimento delle finalità del presente protocollo i 

Partner partecipano alle riunioni di lavoro con un loro designato; 

TENUTO CONTO della proposta di designare la prof.ssa Roberta Sisto a partecipare in 

rappresentanza dell’Università di Foggia alle riunioni di lavoro del 

partenariato; 

SENTITO il Direttore generale, 

DELIBERA 

– di autorizzare la stipula di un protocollo d’intesa tra l’Università di Foggia, 

Confesercenti (in qualità di capofila) ed altri Partner, il cui testo si allega con il n. 3 

al presente verbale, per la costituzione del partenariato pubblico-privato 

denominato “Capitanata 4.0”; 

– di autorizzare il Magnifico Rettore o suo delegato alla sottoscrizione del Protocollo 

di intesa in parola; 

– di designare la prof.ssa Roberta SISTO a partecipare in rappresentanza 

dell’Università di Foggia alle riunioni di lavoro del partenariato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.7 

2/2 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio terza missione e partecipazioni. 
- C.C.: direttore demet; 
- prof.ssa Roberta Sisto. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-09T09:56:36+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-12T11:17:40+0200
	Limone Pierpaolo




